
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3215  DEL 18/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.XI.15 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE 

E PARTECIPAZIONI 
 
Unità Proponente:          087030 - S.O. STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6312 
 
 
 
OGGETTO:  ROCEDURA DI GARA APERTA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E PRIMA 
ACCOGLIENZA PER LA DURATA DI 3 ANNI, CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO TRIENNALE E PROROGA SEMESTRALE.   

CUI S00162210348202400003 CIG B45045E77E 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità proponente:                    087030 - S.O. STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
 
Determinazione n. proposta  6312 / 2024 
 
 
OGGETTO:   ROCEDURA DI GARA APERTA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E PRIMA 
ACCOGLIENZA PER LA DURATA DI 3 ANNI, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 
TRIENNALE E PROROGA SEMESTRALE.   

CUI S00162210348202400003 CIG B45045E77E 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI 

 
Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e, in particolare:  
• l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
• l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 79 in materia di ruolo e attribuzioni dei dirigenti;  
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (di seguito, 
anche, Codice);  

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive modifiche ed integrazioni, e gli 
allegati organigramma e funzionigramma vigenti;  

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I, class. II/1.5, 
con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del Settore Entrate, Tributi, 
Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2023;  

  
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 
88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024- 2026 ed il Bilancio 
di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per 
la cassa;   

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 e s.m. è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse finanziarie;   

copia informatica per consultazione



2 
 

 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024 e s.m., è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
0Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026;  

• tra gli indirizzi organizzativi approvati dal suddetto documento programmatorio risulta la 
realizzazione di una struttura specialistica che possa gestire e farsi carico della responsabilità 
della fase di affidamento ai sensi dell’art.15 co.4 del D.L.gs 36/2023 per tutte le procedure di gara 
dell’Ente e dei soggetti partecipati del Comune di Parma che ne abbiano fatto richiesta;    

  
Dato atto che, sulla base del modello organizzativo adottato dall’Ente e approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.170 del 22/05/2024, la responsabilità della fase di affidamento di tutte le procedure di gara 
esperite dal Comune di Parma (da soggetti partecipati e da soggetti terzi in forza di appositi accordi 
espressi) per lavori, servizi e forniture è assegnata al Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante 
e Partecipazioni, con la sola esclusione degli affidamenti diretti e quelli in adesione alle convenzioni dei 
soggetti aggregatori, incluso il provvedimento di aggiudicazione efficace e ferme restando le attività di 
competenza esclusiva del RUP;  
  
Preso atto che: 

• con la decisione a contrarre n. 3161 del 14/11/2024, adottata dal Dirigente del Settore 
Cittadinanza attiva e Servizi al cittadino, è stato approvato il progetto di gara e sono stati 
individuati gli elementi essenziali della procedura di gara oltre che i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 17 co.1 del D.Lgs 36/2023;  

• la procedura di gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, verrà espletata sulla 
piattaforma Regionale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna, per un 
importo complessivo posto a base di gara per lotto unico pari a € 3.051.864,00 oltre a:  

– € 3.051.864,00 quale rinnovo triennale opzionale;  
– €    508.644,00 quale proroga opzionale;   

e pertanto valore complessivo stimato dell’appalto ammonta a € 6.612.372,00 iva esclusa;�  
• il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Roberta Tagliati, E.Q.  della S.O. Servizi 

demografici e URP, stante il possesso dei requisiti di professionalità richiesti per contratti di 
servizi e forniture di cui all’art. 5 dell’Allegato I.2 al Codice e l’assenza di condanne per reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, così come previsto dall’articolo 35-bis 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’art. 2 dell’Allegato I.2 al Codice;  

  
Dato atto che: 

• fermo restando l’unicità del RUP, il Dott. Andrea Minari, Dirigente del Settore Entrate, Tributi, 
Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, Partecipazioni è individuato come Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 comma 4 del Codice;  

• al Responsabile di fase cui compete, tra l’altro, la richiesta del CIG tramite la piattaforma 
certificata utilizzata (Sater – Intercente-ER) dove si svolgerà la gara, secondo le modalità derivanti 
dalla configurazione della stessa e solo alla conclusione della fase delegata il CIG acquisito 
diventerà di competenza del RUP del Settore competente;  

• Il CIG afferente alla presente procedura è B45045E77E;  
• propedeuticamente alla programmata pubblicazione della suddetta procedura aperta a mezzo 

della piattaforma di gara SATER - INTERCENT-ER, il Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica 
Appaltante e Partecipazioni, Partecipazioni ha proceduto alla predisposizione della attinente 
documentazione amministrativa, non pubblicabile, al fine di tutelare la riservatezza della 
procedura di gara precedentemente alla sua pubblicazione sulla piattaforma stessa, consistente 
negli allegati di cui al dispositivo;  

 

copia informatica per consultazione



3 
 

Considerato che, ai fini della presente procedura, è stato utilizzato il bando tipo approvato con Delibera 
ANAC n.309 del 27/06/2023, così modificato ai sensi dell’art 83 comma 3:   

• integrato con la Piattaforma Sater;  
• integrato con il DGUE a seguito del Comunicato Mit, nota protocollo 6212 del 30/06/2023, e 

della determina 164/2023 di adozione del Comunicato con cui AgID ha provveduto 
all’aggiornamento della Tassonomia, al fine di adeguare la stessa alle modifiche introdotte dal 
nuovo Codice dei contratti pubblici per la corretta compilazione del DGUE;  

• inserita una specifica sull’avvalimento migliorativo ex art. 104 del D.Lgs. 36/2023 al fine di 
dare indicazioni operativa per la sua eventuale costituzione;  

• inserita una specifica relativa all’accesso agli atti ex artt. 35 e 36 del D.Lgs. 36/2023;  
  
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della documentazione amministrativa afferente alla gara in 
epigrafe;  
  
Dato atto che: 
• gli obblighi di pubblicità legale previsti dall’art. 27 del Codice e dalla delibera Anac n. 263 del 

20.06.2023 vengono assolti, sia a livello nazionale che a livello europeo, dalla trasmissione alla 
BDNCP degli atti di gara attraverso la piattaforma Sater. La BDNCP, presa in carico la richiesta di 
pubblicazione, trasmette gli atti all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea per la pubblicazione 
sulla GUUE;  

• gli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 28 del Codice e dalla Delibera ANAC 264 del 20.6.2023, 
come modificato con delibera 601 del 19 dicembre 2023, vengono assicurati tramite il collegamento 
tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale dell’Ente e la BDNCP;  

• il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sul bilancio e 
sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente;   

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e Responsabile 
del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;   

  
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;  

  
DETERMINA  

per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamato 
e riportato,  

  
1. di approvare, pertanto, i seguenti documenti di gara che si allegano al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale:  
a. Bando di gara  
b. Disciplinare di gara   
c. Allegato 1 Domanda di partecipazione  
d. Allegato 2_DGUE Concorrente (da compilare direttamente sul SATER);   
e. Allegato 3_ DGUE Ausiliaria (da compilare direttamente sul SATER);  
f. Allegato 4 Dichiarazione integrativa al DGUE elettronico Ausiliaria   
g. Allegato 5 Patto Integrità  
h. Allegato 6 Modulo per attestazione del pagamento del bollo  
1. Allegato 7 Dichiarazione sostitutiva famigliari conviventi  

  
2. di dare atto, con riferimento all’Allegato 2_DGUE concorrente e all’Allegato 3_DGUE Ausiliaria che la 

Stazione Appaltante si avvale del documento DGUE elettronico conforme alle specifiche tecniche 

copia informatica per consultazione



4 
 

AgID e predisposto sulla piattaforma SATER, che consente la compilazione del documento 
direttamente a Sistema da parte degli Operatori Economici;   

  
3. di procedere all’indizione e pubblicazione della presente procedura;   

 
4. di provvedere al versamento della contribuzione Anac, il cui impegno di spesa è stato assunto con 

DD n.412/2024 per le annualità 2024/2026, secondo le modalità ed i termini stabiliti dalla medesima 
Autorità in attuazione di quanto disposto con la deliberazione Anac n. 610/2023;  

 
5. di dare atto altresì:  

• che la gara si svolgerà con utilizzo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid - Agenzia per l'Italia 
Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC nell’ambito del 
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement e che tutte le informazioni e comunicazioni 
relative alla procedura di gara avverranno a mezzo del sistema SATER;  

• che il CIG acquisito dal Responsabile di procedimento per la fase di affidamento rimane di sua 
competenza fino al completamento della funzione delegata. Solo successivamente alla 
conclusione della fase delegata il CIG acquisito diventa di competenza del RUP del Settore 
competente;  

• che nei confronti del sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse, ai sensi 
degli artt.6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 nonchè ai sensi del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza  

• il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sul 
bilancio e sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente;  

• che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

  
5. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

– sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, oltre che nella sottosezione Bandi di gara e contratti, 
tramite il collegamento alla BDNCP, in conformità all’art. 37 del medesimo decreto ed all’art. 28 del 
Codice.  

 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


